



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80



GABINETE Praça. James Mellor s/n – Centro - cep. 16200.057 - Tel. 18 3643 6003 - imprensa@birigui.sp.gov.br

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI / SP

Obra: CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

Local: Entre as Av. Projetada "A", Rua Projetada "D" e Prolongamento da Rua Waldemar Lot – Alto Silveiras - Birigui/SP.

ITEM	CÓD.	Fonte	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT	R\$ SERVIÇO	R\$ TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74242/001	SINAPI	BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO-SANITARIAS E ELETRICAS	M2	10.00	151.62	1.516.20
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	8.00	206.75	1.654.00
1.3	74077/003	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	M2	1.100.76	3.36	3.698.55
TOTAL DO ITEM 1							6.868.75
2.0 FUNDAÇÕES							
2.1	02.02.052	FDE	ESTACA PRE-MOLD CONC SECAO MIN 289 CM2 P/ATE 20 TF	M	918.00	84.33	77.418.00
2.2	02.02.054	FDE	ESTACA PRE-MOLD CONC SECAO MIN 415 CM2 P/ATE 30 TF	M	1.027.00	96.85	99.460.36
2.3	7419/001	SINAPI	ESCAVACAO MANUAL (VALAS OU FUNDACOES RASAS)	M3	177.11	30.25	5.357.58
2.4	74164/001	SINAPI	LASTRO DE BRITA Nº 2 APILOADA MANUALMENTE COM MAÇO DE ATÉ 30 KG	M3	4.47	80.36	359.21
2.5	74074/001	SINAPI	FORMA PINHO 3A P/CONCRETO EM FUNDAÇÃO REAPROV 2 VEZES - CORTE/MONTAGEM/ESCORAMENTO/DESFORMA, NÃO INCLUÍDO DESMOLDANTE	M2	541.35	48.00	25.984.80
2.6	74138/003	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCACAO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO MECANICO.	M3	76.94	342.16	26.325.79
2.7	74254/002	SINAPI	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	2.509.54	5.67	14.229.09
2.8	73942/002	SINAPI	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	891.36	6.03	5.374.90
2.9	6110	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M3	30.42	472.43	14.371.32
2.10	5968	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO EM BASE ALVENARIA ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA) ESPESSURA 2CM COM IMPERMEABILIZANTE	M2	379.80	26.99	10.250.80
2.11	55835	SINAPI	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	100.17	32.58	3.263.54
	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	2.034.52	7.10	14.445.09
TOTAL DO ITEM 2							296.840.48

			TOTAL OBRA				303.709.23
			BENEFICIOS DE DESPESAS INDIRETAS - BDI - 20%			20%	60.741.85
			TOTAL GERAL				364.451.08

Referência geral de preços:

SINAPI - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil ABRIL **2012**

Encargos sociais sobre preços da mão de obra 124,86% hora, 82,25% mês

Localidade: São Paulo

Pesquisa complementar: Fundação para o Desenvolvimento da Educação do Governo de São Paulo - **FDE ABRIL 2012 - EXCLUSO BDI DE 23%**

Araçatuba, 24 de maio de 2012

CLEVERSON ARENHART
Engenheiro Civil - CREA 5060734600
ART 92222220120547267